
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di novembre alle ore 13:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  94   Del  06-11-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 06-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ADESIONE INIZIATIVA CIA, CONFAGRICOLTURA, COPAGRI,
FEDAGRI-CONFCOOPERATIVE, FIRMA-FEDERAZIONE REGIONALE DELLE IMPRESE
DI MECCANIZZAZIONE AGRICOLA: APPROVAZIONE PROPOSTE.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102 DEL
29.10.2018
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO SEGRETERIA
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: TASSOTTI PROF. RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI PROF. RAFFAELE

OGGETTO:ADESIONE INIZIATIVA CIA, CONFAGRICOLTURA,
COPAGRI, FEDAGRI-CONFCOOPERATIVE,
FIRMA-FEDERAZIONE REGIONALE DELLE IMPRESE DI
MECCANIZZAZIONE AGRICOLA: APPROVAZIONE
PROPOSTE.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota pervenuta in data 26 ottobre 2018 a firma della Cia, Confagricoltura,
Copagri, Fedagri – Confcooperative, Frima – Federazione Regionale delle Imprese di
Meccanizzazione Agricola con la quale chiedono alla Regione Marche un intervento al
fine di diminuire la presenza dei cinghiali nella nostra regione proponendo normative
che prevedono le sotto elencate proposte :

Adozione immediata del Piano Faunistico Regionale1.
Ridefinizione delle aree vocate ai cinghiali e quelle non vocate (eliminare le2.
aree B) e spostare il confine dell’area A verso la montagna dove i seminativi
sono in misura ridotta
La segnalazione tracciabile da parte dell’agricoltore in possesso di licenza da3.
caccia per l’autodifesa solo ed esclusivamente nel fondo da lui condotto diventa
autorizzazione all’abbattimento. Per gli agricoltori non in possesso di licenza da
caccia la segnalazione tracciabile si ritiene autorizzazione a chiamare un
selecacciatore di fiducia per l’abbattimento
Turnazione con sorteggio delle squadre in braccata in tutte le provincie4.
marchigiane e comunque indispensabile la turnazione in quelle che sono le aree
con maggior numero di danni alle imprese agricole
Fare intervenire la forza pubblica nelle aree dove la presenza dei cinghiali è in5.
sovrannumero
Utilizzare chiusini o recinti di cattura nei fondi ove l’agricoltore lo richieda6.
anche se non in possesso di licenza di caccia
Procedura, regolamento e modello unico regionale per i risarcimenti danni e7.
pagamento degli stessi entro 90 giorni dalla presentazione della domanda
La prevenzione al danno deve essere un obiettivo della Regione Marche8.

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge
DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 06-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



D E L I B E R A

Di approvare l’adesione alla iniziativa di CIA, Confagricoltura, Copagri, Fedagri –
Confcooperative, Frima – Federazione Regionale delle Imprese di Meccanizzazione
Agricola di martedì 20 novembre 2018 in Ancona ed approva le proposte di seguito
elencate:

Adozione immediata del Piano Faunistico Regionale1.
Ridefinizione delle aree vocate ai cinghiali e quelle non vocate (eliminare le2.
aree B) e spostare il confine dell’area A verso la montagna dove i seminativi
sono in misura ridotta
La segnalazione tracciabile da parte dell’agricoltore in possesso di licenza da3.
caccia per l’autodifesa solo ed esclusivamente nel fondo da lui condotto diventa
autorizzazione all’abbattimento. Per gli agricoltori non in possesso di licenza da
caccia la segnalazione tracciabile si ritiene autorizzazione a chiamare un
selecacciatore di fiducia per l’abbattimento
Turnazione con sorteggio delle squadre in braccata in tutte le provincie4.
marchigiane e comunque indispensabile la turnazione in quelle che sono le aree
con maggior numero di danni alle imprese agricole
Fare intervenire la forza pubblica nelle aree dove la presenza dei cinghiali è in5.
sovrannumero
Utilizzare chiusini o recinti di cattura nei fondi ove l’agricoltore lo richieda6.
anche se non in possesso di licenza di caccia
Procedura, regolamento e modello unico regionale per i risarcimenti danni e7.
pagamento degli stessi entro 90 giorni dalla presentazione della domanda
La prevenzione al danno deve essere un obiettivo della Regione Marche8.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 06-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 715
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 08-11-18                                                       al  23-11-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7771               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   08-11-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-11-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 06-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


